
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья (нарушение интеллекта) № 119 г.Челябинска» 
454074 г. Челябинск ул. Октябрьская, 30 т. 772-95-98 

МБОУ «С(К)ОШ № 119 г.Челябинска»

ПРИКАЗ

От < U U 'h .

Об участии в профилактической 
акции «Образование всем детям» 
в 2023 году

Во исполнение приказа Комитета по делам образования города Челябинска от 
28.08.2023г № 1955-у «Об участии в межведомственной профилактической акции 
«Образование всем детям» в 2023 году», в целях реализации системы мер по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
предотвращ ения роста количества учащихся не занятых учебой и работой, оказания 
помощи детям, находящимся в социально опасном положении

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Принять участие в межведомственной профилактической акции «Образование всем 

детям» (далее -  Акция) с 01.09.2023 по 01.10.2023 в соответствии с утвержденным планом 
(приложение 1).

2. Сформировать для организации и проведения акции рабочую группу в составе 
(приложение 2).

3. Заместителю директора по воспитательной работе Клюшниковой М.В.:
1) обеспечить общую координацию и контроль деятельности по реализации 

мероприятий Акции;
2) обеспечить участие сотрудников МБОУ «С(К)ОШ № 119 г. Челябинска» в 

мероприятиях Акции согласно плану;
3) организовать работу по выявлению необучающихся детей в форме рейдов на 

закрепленном микрорайоне и возвращению их в образовательное учреждение;
4) информировать СП МКУ «ЦОДОО г. Челябинска» по Тракторозаводскому району:

еженедельно каждый понедельник в течение Акции о количестве 
несовершеннолетних, не приступивших к обучению;

- 04.09.2023 до 10.00. о принятых мерах по организации обучения детей, находящихся 
в социально-опасном положении, с целью обеспечения их права на образование;

- провести самоэкспертизу деятельности в соответствии с программой (приложение 7 
к приказу Комитета от 28.08.2023 № 1955-у).

5) предоставить в СП МКУ «ЦОДОО г. Челябинска» по Тракторозаводскому району 
в установленные сроки информацию и отчеты:

- о каждом вновь выявленном необучающемся с подробным анализом причин 
необучения и указанием мер, принятых для его возвращения в образовательное учреждение;

- о занятости обучающихся, состоящих на различных видах профилактического учета; 
а также склонных к необучению, в системе дополнительного образовании;



2

- результаты работы «горячей» телефонной линии «Образование всем детям»;
- письменный отчет о проведении мероприятий в рамках Акции, в т.ч о мерах по 

обеспечению права на образование детей, находящихся в социально-опасном положении;
статистические сведения о результатах проведения межведомственной 

профилактической акции «Образование всем детям» в учреждении в 2023 году;
- обеспечить работу рубрики «Образование всем детям» на сайте образовательной 

организации.
4. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Пановой О.А.:
- организовать работу по возвращению в образовательную организацию подростков, 

получивших основное общее образование в 2022/2023 учебном году, и не продолживших на 
начало 2023/2024 учебного года обучения;

- предоставить в СП МКУ «ЦОДОО г. Челябинска» по Тракторозаводскому району 
информацию о сопровождении несовершеннолетних, получающих образование в форме 
семейного образования;

организовать работу по выявлению, своевременному возвращению в 
образовательную организацию детей и подростков, не посещающих или систематически 
пропускающих учебные занятия;

- организовать дополнительный контроль за организацией обучения детей, 
находящихся в социально-опасном положении, с целью обеспечения их права на 
образование.

* 5. Социального педагога Матросову Т.В. назначить ответственной за организацию 
работы «горячей» телефонной линии «Образование всем детям» (тел. 775-93-63, 775-64-13) 
для выявления детей, не приступивших к обучению.

6. Социальному педагогу Матросовой Т.В., педагогам-психологам Храмкиной А.А., 
Тимощук Е.А.:

- организовать в период с 01 по 30 сентября 2023 года информирование жителей 
микрорайона, закрепленного за образовательной организацией, о проведении Акции;

- совместно с классными руководителями 1 -11 -х классов осуществлять патронаж 
семей, находящихся в социально-опасном положении, семей, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, с целью выявления детей и подростков, не посещающих или 
систематически пропускающих учебные занятия;

- разработать программы по привлечению к учебному процессу несовершеннолетних, 
не посещающих или систематически пропускающих учебные занятия;

- провести работу по корректировке базы данных о детях в возрасте от 6 до 18 лет, 
проживающих в микрорайоне образовательной организации;

- провести сверку базы данных учащихся, семей, состоящих на различных видах 
профилактического учета;

- оказывать социально-психологическую помощь выявленным в ходе проведения 
Акции необучающимся, а также обучающимся, состоящим на профилактическом учете, 
обучающимся из семей, находящихся в социально-опасном положении, трудной жизненной 
ситуации, с целью их адаптации в образовательном процессе.

7. Классным руководителям 1-11-х классов:
- обеспечить контроль за вовлечением учащихся в объединения системы 

дополнительного образования, курсы внеурочной деятельности;
- организовать занятость детей группы социального риска в системе дополнительного 

образования;



3

- скорректировать социальные паспорта классов в срок до 28.09.2023;
- осуществлять ежедневный контроль посещаемости учащимися учебных занятий, в 

случае отсутствия несовершеннолетних в образовательной организации без уважительной 
причины незамедлительно уведомлять администрацию школы;

- организовать информирование родителей (законных представителей) о ходе 
проведения Акции;

- организовать совместную деятельность с органами родительского самоуправления 
в решении вопросов предупреждения неуспеваемости и пропусков детьми занятий в школе.

8. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 
воспитательной работе Клюшниковой М.В.

Директор С.Б. Малышева

С приказом и функционалом ознакомлены:

Храмкина А.А. 
Тимощук Е.А. 
Матросова Т.В. 
Панова О.А.

Клюшникова М.В.


